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Abstrakt

Cílem této práce je sestavit přehledné pojednání o využívání biologických

expozičních testů (BET) v průběhu monitorování intoxikace různými toxickými

látkami.

V teoretické části jsou vysvětleny výhody BET, je objasněna problematika volby

biologického materiálu, správné doby odběru podle průběhu expozice a podle

biologického poločasu dané noxy. Je vysvětlen pojem „nejvýše přípustný limit“ (NPL),

s kterým se porovnávají výsledky BET. Je popsána toxicita těžkých kovů, organických

rozpouštědel a pesticidů.

V praktické části je popsáno monitorování BET pomocí stanovení přímých

a nepřímých ukazatelů expozice olovu, při kterých je použita metodika atomové

absorpční spektrofotometrie s elektrotermální atomizací, fotometrie ve viditelné i UV

oblasti, tlakové mikrovlnné mineralizace a chromatografické techniky. Je zde popsáno

několik případů skutečné intoxikace, ale i snaha o zkreslení výsledků s cílem dosáhnout

přiznání nemoci z povolání v důsledku expozice olovu. Díky monitorování celého

spektra BET je tento záměr odhalen a objektivně posouzen.

Je poukázáno na relevantnost a aktuálnost BET, nejen v oblasti profesionálních,

ale i neprofesionálních expozic a na vývojový trend postupného snižování NPL

související s rozšiřováním znalostí o toxicitě monitorovaných nox.
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Abstract

The aim of this work is to draw up a well-arranged paper on the use of biological

exposure tests (BET) during the monitoring of intoxication by various toxic substances.

In the theoretical part the advantages of BET are explained, the issue of selection

of biological material, the correct time of sampling according to the duration of the

exposure and the biological half-life of the toxic substances are explained. The term

"maximum allowable limit" (NPL) is explained to compare BET results. The toxicity

of heavy metals, organic solvents and pesticides is described.

The practical part describes the BET monitoring by determining direct and indirect

indicators of lead exposure using the method of atomic absorption spectrophotometry

with electrothermal atomization, photometry in visible and UV area, pressure

microwave mineralization and chromatographic techniques. Several cases of actual

intoxication are described, as well as attempts to distort the results with the aim

of achieving occupational disease due to exposure to lead. By monitoring the entire

BET spectrum, this intention is revealed and objectively assessed.

The relevance and timeliness of BET is highlighted, not only in the field

of professional as well as non-professional exposures, and the developmental trend

of gradual reduction of NPLs related to the widening of knowledge about the toxicity

of monitored toxic substances.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrofotometrie

ADH alkoholdehydrogenáza

δ-ALA δ- aminolevulová kyselina

ALDH aldehyddehydrogenáza

BET biologické expoziční testy

BM biologické monitorování

CNS centrální nervový systém

DDT dichlordifenyltrichloretan

DMSA dimerkaptojantarová kyselina

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA etylendiaminotetraoctová kyselina

ETA AAS atomová absorpční spektrofotometrie s elektrotermální atomizací

GIT gastrointestinální trakt

MDR Microwave Digestion Rotor

NMDA N-metyl-D-aspartát

NPL nejvýše přípustný limit

PBG porfobilinogen

TNT trinitrotoluen
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1. ÚVOD

V průběhu života může být člověk vystaven účinku různých toxických látek.

Zdrojem bývá potrava, znečištěná voda nebo ovzduší, ale také pracovní prostředí.

Profesionální expozice chemickým látkám vzniká při výrobě nebo přepravě toxických

látek a je nutné zabezpečit ochranu zdraví všech zúčastněných pracovníků (Becko,

1995). Velikost profesionální expozice a případná rizika se stanovují pomocí

biologických expozičních testů (BET). Biologickým expozičním testem se rozumí

stanovení koncentrace nox nebo expozicí ovlivněných fyziologických látek přímo

ve vhodném biologickém materiálu odebraném u exponovaných osob a porovnání

výsledků s nejvýše přípustnými limity (NPL).

Hladinou ukazatele škodlivosti je nejvýše přípustný limit, který odpovídá takové

expozici toxické látky, při které ani opakovaně exponované osobě nezpůsobí poškození

zdraví.
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 TEORETICKÁ ČÁST

2. BIOLOGICKÉ EXPOZIČNÍ TESTY ( BET )

Velikost expozice lze určit jednak analýzou prostředí, což je stanovení noxy

například ve vodě, v ovzduší, v půdě nebo analýzou biologického materiálu, což je

stanovení koncentrace škodlivé látky v biologickém materiálu odebraném u exponované

osoby. Monitorování expozice analýzou prostředí je vhodné při sledování např.

účinnosti odsávání noxy z pracovního prostoru, ale k prokázání skutečného dopadu

škodlivé látky na organizmus je relevantnější měření noxy přímo v biologickém

materiálu, tzv. biologické monitorování (BM), respektive u látek s vyhlášeným

nejvyšším přípustným limitem, tzv. biologické expoziční testy (BET), (Mráz, 2009).

2.1 Výhody a přínosy BET

BET stanovují koncentraci noxy přímo v biologických materiálech exponovaných

osob. Poskytnou nám tímto skutečný obraz o tom, kolik toxické látky proniklo

do organizmu nebo jaké jsou následky expozice. Podchytí také rozdíly v množství

vstřebané škodliviny v závislosti na různých parametrech jako je pracovní námaha,

používání ochranných pracovních pomůcek, dodržování pracovních návyků.

BET jsou velmi důležitým pomocníkem v prevenci zdravotního rizika

exponovaných pracovníků v nebezpečných provozech (Los, 2013), (viz. graf č. 1).
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Graf č. 1: Vliv preventivních opatření na pokles profesionální expozice olovu

(Los, 2013).

U monitorování BET je velmi důležitá preanalytika. Je nutné vhodně zvolit

správnou dobu odběru a správný typ materiálu, s tím souvisí dobrá znalost metabolizmu

dané noxy a jejího biologického poločasu – např. Pb má biologický poločas 10 let,

zatímco rozpouštědlo toluen jen několik hodin.

2.1.1 Určení skutečného množství noxy proniklé do organizmu

Výsledek BET podchycuje skutečné množství škodlivé látky, které pronikne do

organizmu bez ohledu na cestu vstupu. Některé látky se vstřebávají pokožkou, některé

mohou být vdechovány s prachem nebo požity při nedodržování hygienických pravidel.

BET dokáže odhalit expozice z nečekaných zdrojů nebo i záměrně skrývané.
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2.1.2 Zachycení interindividuálních rozdílů

Výsledek BET nám umožňuje zachytit rozdíly v množství vstřebané noxy

v závislosti na fyziologických parametrech každého jedince. Množství vstřebané noxy

ovlivňuje fyziologie dýchání, pracovní námaha, používání ochranných pomůcek

a dodržování hygienických návyků.

2.1.3 Přímé ukazatele expozice

Monitorování přímo škodlivé látky nebo jejího metabolitu v biologickém materiálu

se označuje jako přímý ukazatel (biomarker) expozice, např. stanovení Pb v krvi, moči

a ve vlasech nebo při expozici styrénu se stanovuje jeho hlavní metabolit kyselina

mandlová, dále např. při expozici toluenu se stanovuje jeho hlavní metabolit kyselina

hippurová.

2.1.4 Nepřímé ukazatele expozice

Monitorování fyziologicky se vyskytující látky, která byla v důsledku účinku noxy

ovlivněná, označujeme jako nepřímý ukazatel (biomarker) expozice. Příkladem je

zvýšená koncentrace δ - aminolevulové kyseliny v moči nebo koproporfyrinů III v moči

v důsledku poškození syntézy hemoglobinu olovem. Dalším příkladem je pokles

hladiny cholinesterázy po expozici organofosfátovým insekticidům.

2.2 Biologické materiály používané v BET

Rozhodující preanalytický faktor u BET je volba biologického materiálu.

Typ odebíraného biologického materiálu se volí podle časového průběhu expozice,

podle biologického poločasu noxy, podle doby odběru vzorku a podle druhu

stanovované noxy.
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2.2.1 Krev, sérum, plazma

Krev, sérum, plazmu je nejvhodnější použít k odběru do několika hodin

od expozice, protože v té době je noxa ještě v krevním řečišti a není dosud

zmetabolizovaná.

2.2.2 Moč

Odběr moče se volí v době, kdy se noxa nebo většinou již její metabolity dostanou

do moče. Bývá to několik hodin až dní od expozice, podle druhy noxy.

2.2.3 Vlasy, nehty

Odběr vlasů a nehtů je vhodný při monitorování expozice těžkým kovům, které

mají dlouhý biologický poločas a kumulují se v těle, hlavně v kostech, vlasech


[…]


o přiznání nemoci z povolání a získání finančního odškodnění, na druhé straně nelze

vyloučit snahu zatajit poškození zdraví z obavy o ztrátu zaměstnání.

V kazuistice M.D. se nakonec rozpor vysokých koncentrací Pb ve vlasech a nehtech

uzavřel tak, že se pravděpodobně jednalo o vědomou snahu ovlivnit výsledek pomocí

kontaminace vlasů a nehtů např. koncentrovanými mastnými roztoky olova.

Nedílnou součástí stanovení olova ve vlasech a nehtech je sice umytí biologického

materiálu vodnou a organickou fází (Rjabuchin, 1978), ale tento standardizovaný postup

vyzkoušený na běžně se vyskytující zaprášení z normálního nebo pracovního prostředí

nemusí stačit na záměrnou vysokou kontaminaci např. ponořením vlasů

do koncentrovaného roztoku olova. Takto lze ovlivnit koncentraci ve vlasech a nehtech,

ale nelze nasimulovat vysokou hladinu koproporfyrinů III a kyseliny δ - aminolevulové

v moči, ani mobilizaci olova po infuzi EDTA.

Pro ilustraci, jak vypadá mobilizace olova u skutečné intoxikace Pb, uvádím graf

č. 3, na kterém je po infuzi EDTA jasně patrný vysoký pík olova v moči

a δ - aminolevulové kyseliny, jakožto i koproporfyrinu III v moči.
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 Oprávněnost těchto úvah potvrzuje i to, že po zamítnutí nemoci z povolání byla při

další kontrole koncentrace olova ve vlasech a nehtech zcela normální (viz poslední

řádka tab. č. 9).
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7. ZÁVĚR

BET původně vznikly a byly používané v oblasti průmyslové toxikologie, ale nyní

se využívají i v běžné klinické praxi, v životním i domácím prostředí.

Problematika BET je stále aktuální, objevují se nové originální případy využití při

monitorování intoxikace nejen v pracovním, ale i v domácím prostředí.

Při monitorování BET v kazuistice pacienta M.D. jsem celkem změřila

67 výsledků, které vyústily ve stanovení závěru, že se pacient M.D. pravděpodobně

záměrně snažil zvýšit hodnoty Pb ve vlasech a nehtech a tím chtěl docílit přiznání

nemoci z povolání. Díky monitorování celého spektra BET týkajících se intoxikace

olovem byla kazuistika pacienta M.D. správně vyhodnocena a nemoc z povolání byla

zamítnuta.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č.1: Limitní hodnoty ukazatelů BET v moči (př. č. 2 k vyhl. č. 432/2003 Sb.)

Látka Ukazatel Limitní hodnoty

Anilin p-Aminofenol
50 mg/g

kreatininu

52 μmol/mmol

kreatininu

Arsen a arsenovodík Arsen
0,05 mg/g

kreatininu
0,075 μmol/mmol kreatininu

Benzen

S-Fenylmerkapturová

kyselinat,

t-Mukonová kyselina

0,05 mg/g

kreatininu
1,5 mg/g

kreatininu

0,024 μmol/mmol kreatininu
1,2 μmol/mmol kreatininu

Cyklohexanon
1,2-Cyklohexandiol

(po hydrolýze)

50 mg/g

kreatininu
0,049 mmol/mmol kreatininu

Dimethylformamid N-Methylformamid
15 mg/g

kreatininu
0,029 mmol/mmol kreatininu

Ethylbenzen Mandlová kyselina
1500 mg/g

kreatininu
1100 μmol/mmol kreatininu

Ethylenglykolmono-
butylether

Butoxyoctová kyselina
(po hydrolýze)

200 mg/g
kreatininu

0,17 mmol/mmol kreatininu

Ethylenglykolmono-

ethylether
Ethoxyoctová kyselina

50 mg/g

kreatininu
0,048 mmol/mmol kreatininu

Fenol Fenol
300 mg/g
kreatininu

360 μmol/mmol kreatininu

Fluoridy Fluorid
10 mg/g

kreatininu

60 μmol/mmol

kreatininu

Chrom (VI) sloučeniny Celkový chrom
0,030 mg/g

kreatininu
0,065 μmol/mmol kreatininu

Kadmium Kadmium
0,005 mg/g
kreatininu

0,005 μmol/mmol kreatininu

Methanol Methanol 15 mg/l 0,47 mmol/l

Nikl Nikl
0,04 mg/g

kreatininu
0,077 μmol/mmol kreatininu

Nitrobenzen p-Nitrofenol
5 mg/g

kreatininu
4 μmol/mmol kreatininu

Olovo*
5-Aminolevulová kyselina

Koproporfyrin

15 mg/g kreatininu

0,2 mg/g kreatininu

13 μmol/mmol

kreatininu
0,035 μmol/mmol kreatininu

Rtuť a její sloučeniny

anorganické a fenylrtuťnaté

Rtuť
0,1 mg/g

kreatininu
0,056 μmol/mmol kreatininu

Sirouhlík
2-Thiothiazolidin-4-

karboxylová kyselina

1,5 mg/g

kreatininu
1,04 μmol/mmol kreatininu

Styren

Mandlová kyselina
400 mg/g

kreatininu
300 μmol/mmol kreatininu

Mandlová + fenylglyoxylová

kyselina

600 mg/g

kreatininu

Toluen
o-Kresol (po hydrolýze)
Hippurová kyselina**

1,5 mg/g kreatininu
1600 mg/g

1,6 μmol/mmol kreatininu
1000 mikromol/mmol kreatininu

Trichlorethylen

Trichloroctová kyselina
100 mg/g

kreatininu
70 μmol/mmol kreatininu

Trichlorethanol
200 mg/g
kreatininu

150 μmol/mmol kreatininu

Xyleny Methylhippurová kyselina
1400 mg/g

kreatininu
820 μmol/mmol kreatininu