POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Šárka WOLFOVÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Ing. Věra Spěváčková, CSc.
Katedra/ústav: Katedra laboratorních metod a informačních systémů
Název bakalářské práce: Problematika biologických expozičních testů v klinické a toxikologické laboratorii
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto; které nejsou zásadního rázu

1. Spektroskopické metody - měl by být uveden Lambert-Beerův zákon (37,45)
2. str. 33 - chybil nastavení parametru na přístroji (tj. teplotní program) pro 76
3. str. 45, bod 6 - chybil vstředlivky pro výpočet ϵ -ATA (vzorek 4; 7188)
4. str. 43 + 44 - spektrofotometrie - Varian Cary, rozsah 190-900 nm. Na str. 44

Další hodnocení:

chybil při jaké λ bylo měřeno.

Předkládaná práce se zabývá aktuálním problémem - klinickým a toxikologickým zjišťovacím expozice. Experimentální část je zaměřena na konkrétní škodlivinu - olovo. Z práce vyplývá, že je studentka s problematikou velmi dobře seznámena jak teoreticky, tak prakticky. V experimentální části je uvedena metoda elektrotermální atomové absorpční spektrometrie pro stanovování olova v kombinaci se spektrofotometrickou (UV-VIS) a separační metodou (Cionexová chromatografie, extrakce). Detailně je popsán způsob mikrovlnného rozkladu vzorků vlasů a nehtů. Zajímavé jsou konkrétní případy řešené v klinické praxi včetně způsobů potvrzení či vyvrácení vnitřní kontaminace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

2. 34 - Byly použity ke kontrole certifikované referenční materiálky SERONORM TE Whole Blood a SERONORM Trace Element Urine, litované žele? A pokud ano, jaké byly výsledky v porovnání s certifikovanými koncentracemi Pb?

Datum: 16. 5. 2014 Podpis oponenta bakalářské práce: *epm*

víř doplněk v příloze

Doplňk k str. 2 : POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studentka: Šárka Wolfová

Studijní obor: Zdravotní laborant

Katedra/ústav: KLMIS

Název bakalářské práce: Problematika biologických a expozičních testů v klinické a toxikologické laboratoři

Zásadní připomínky k bakalářské práci

1. nemám

Následující připomínky nejsou zásadního rázu

- Spektroskopické metody - by měl být uveden Lambert – Beerův zákon (str. 31 a 45)
- str. 33 – chybí nastavení parametrů na přístroji ETAAS pro Pb (vlnová délka, teploty....)
- str. 45, bod 6 - chybí vysvětlivky pro vzorec výpočtu koncentrace δ -ALA
- Spektrofotometrie UV-VIS – str. 43 Varian Cary má rozsah 190-900nm,
- str. 47 – uvést vlnovou délku pro měření

Další hodnocení:

Předkládaná práce se zabývá aktuálním problémem - klinickým a toxikologickým zjišťováním expozice. Experimentální část je zaměřena na konkrétní škodlivinu - olovo. Z práce vyplývá, že je studentka s problematikou velmi dobře seznámena jak teoreticky, tak prakticky. V experimentální části je uvedena metoda ETAAS pro stanovení olova v kombinaci se spektrometrickou (UV-VIS) a separačními (ionexová chromatografie, extrakce) metodami. Detailně je popsán i způsob mikrovlnného rozkladu vzorků vlasů a nehtů. Zajímavé jsou konkrétní případy, řešené v klinické praxi včetně způsobu potvrzení či vyvrácení vnitřní kontaminace. Sledované vzorky byly krev, moč, vlasy, nehty.

Datum.....16.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce